

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 3 zł

Łódź,
środa

15 października
1947 r.

Rok III
Nr 283
(833)



IV-ta
Miejska
wypożycz.
książek
dla
dorosłych
w Łodzi
15.10.47

WOJSKA TURECKIE

Trzy lata w służbie słowa polskiego

Zacznijmy od protokołu: „Działo się w Lublinie, przy ulicy Spokojnej 7, dnia 15 i 22 października roku pańskiego 1944-go”.

Są takie papierzyska sprzed lat, które mają przedziwną wymowę i nigdy nie znikający rumieniec życia. Do nich należy cytowany wyżej protokół. Jest on zaopatrzonej we właściwe podpisy — ma wszelkie cechy aktu prawnego — jest bowiem sprawozdaniem z organizacyjnego zgromadzenia Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnika”. W owe czasy wojny i strasliwego zamętu — grupa ludzi zdecydowała powołać do życia placówkę, nie mającą nic wspólnego ani z wyżywieniem, ani zaopatrzeniem w odzież...

Instytucję kulturalno-oświatową, która powstała miała już... zaraz... na tychmiast. I powstała. Do Rady Nadzorczej wszedł Bolesław Bierut, dzisiejszy Prezydent R. P. i aktywni ministrowie.

„Czytelnik” w okresie trzech lat swej pracy, przez swą pozycję szturmu, rozpędził i wieloraki, potrafił wiele międzywojennych błędów przesądów i złych obyczajów księgarsko-wydawniczych przelamać.

„Czytelnik” śmiało i bez żadnego zakłamania zainicjował i zrealizował piękną i pożyteczną zasadę opieki nad twórcą książki. Już dzisiaj wydawca nie będzie synonimem „wydawcy”.

Warunki współpracy autora z Instytutem Wydawniczym „Czytelnika” są tego rodzaju, że może pracować spokojnie, bez obawy, że jutro głód mu zajrzy w oczy.

Pamiętamy przecież te „piękne” czasy, kiedy już stary i zmęczony pracą i życiem St. Przybyszewski — zmuszony był pracować na gdańskiej poczcie, jako zwykły referendarz, aby nie umrzeć z głodu.

Zagadnienie opieki nad pisarzem „Czytelnik” rozwiązał pozytywnie i jak płotka niesie, nawet czasami wbrew swoim interesom...

„Czytelnik” rozwija ogromną działalność kulturalno-oświatową. Szeroko rozbudowana akcja bibliotek ruchomych (w końcu sierpnia 1947 r. było w obiegu 18,950 tomów i 400 punktów czytelnicy), księgarń (52), wypożyczalni (14), czytelni pism (103) — wybitnie podnosi czytelnictwo wśród najszerszych mas społecznych. Temu też celowi służy akcja wydawnicza — samokształceniowa i akcja żywego słowa. W stadium badań znajduje się obecnie metoda bezpośredniego dostarczania książek konsumentom indywidualnym miast i wsi.

W okresie 1946 i 147 r. do 31 sierpnia — Instytut Wydawniczy „Czytelnika” rzucił na rynek księgarski 239 tytułów książek o ogólnym nakładzie 2.405.000 egzemplarzy. W r. 1947 wydana została ciekawa teka graficzna J. Kulisiwicza — Warszawa, pierwsza seria pocztówek artystycznych (16 wzorów po 10 tys. sztuk każdy), wreszcie ca 450.000 tanych zeszytów szkolnych.

W okresie pierwszych 8 miesięcy 1947 r. sprzedaż książek nakładów własnych osiągnęła w „Czytelniku” imponującą liczbę 322.731 egzemplarzy. Poza tym „Czytelnik” wydaje 12 dzienników o przeciętnym łącznym nakładzie ponad 23 miliony egzemplarzy, oraz 16 czasopism o nakładzie ponad 3 miliony egzemplarzy...

Oto liczby, o których w okresie międzywojennym żadna spółka wydawnicza, ani instytucja wydawniczo państwowa nawet nie marzyła...

Przytoczone fakty są z punktu widzenia dźwignia się poziomu naszego życia kulturalnego, tak obniżonego w czasie wojny — niezmiernie pocieszające. Budzą one wiarę — podnoszą aktywność — i wlewają w nasze serca uczucia nie tylko wdzięczności, ale i słowa życzeń serdecznych, zwróconych do spółdzielni wydawniczej „Czytelnika” — i jego pracowników: „ad multos annos”. J.

Wkraczają do Grecji? — Skutki „pomocy” USA

MOSKWA, 14. 10. (PAP). Agencja TASS donosi z Aten, iż według komunikatu radiostacji greckiej armii demokratycznej, tureckie wojska graniczne powstąpiły 20 września oddział powstąpiły w rejonie Ebrus w pobliżu granicy. Dnia 5 października turecka s'raż graniczna ostrzeliwała znowu greckie wojska demokratyczne w tym samym rejonie.

LONDYN, 14. 10. (PAP). Na skutek wzmoczonej akcji terroru przeciwko siłom demokratycznym Grecji, grecka partia komunistyczna opublikowała specjalny komunikat. Główne jego punkty gloszą:

1) Polityka pojednania i utworzenia rządu jedności narodowej, ogłoszona przez partię lewicową EAM, jest jedynym wyjściem z obecnej sytuacji. Jedynie wprowadzenie w życie tej polityki może doprowadzić Grecję na drogę odrodzenia.

2) Imperializm amerykański i brytyjska okupacja zniszczyły grecką demokrację i prawdziwą niepodległość oraz są obecnie głównymi przeszkodami w urzeczywistnieniu polityki EAM.

Okupacja amerykańska stwarza niebezpieczeństwo podzielenia Grecji w związku z wiadomościami o zamierzonym wkroczeniu do Tracji armii tureckiej, która ma okupować Grecję pod pretekstem prowadzenia walki z armią demokratyczną. Za tą pomoc Turcja miałaby otrzy-

mać Trację Zachodnią.
3) W obliczu okupacji zagranicznej i obecnego reżimu ludowej Grecji nie pozostaje nic innego, jak prowadzić zdecydowaną walkę o niepodległość, wolność i demokrację.

Słony rachunek za utrzymanie Niemców

ma regulować Anglia w dolarach i funtach szterli.
Brytyjczycy przeciwstawiają się propozycjom USA

WASZYNGTON, 14. 10. (PAP). — W czasie anglo-amerykańskiej konferencji w sprawach stref okupacyjnych w zachodnich Niemczech, delegaci USA zażądali od Wielkiej Brytanii pokrycia w dolarach wszystkich żywnościowych zakupów dla połączonych stref jeszcze w grudniu bież. roku. Amerykanie zaznaczyli, iż gotowi są ponieść większość kosztów w tych strefach dopiero w przyszłym roku. Przedstawiciele Stanów Zjednoczonych domagali się również przelania przez Anglików na dolary znacznych sum w funtach szterlingach, będących obecnie w dyspozycji mieszanej agencji eksportowo-importowej, utworzonej w tych strefach w początkach bieżącego roku.

Według nieoficjalnych obliczeń, zakupy żywności dla Niemców w grudniu br. wyniosą 70 milionów dolarów.

Jeśliby do tego doszła żądana konwersja funtów szterlingów na walutę amerykańską, Wielka Brytania musiałaby zapłacić w dolarach ponad 100 milionów. Ze strony angielskiej oświadczono, iż na skutek istniejących braków dolarowych W. Brytania nie może przyjąć żądań amerykańskich.

LONDYN, 14. 10. (API). — „New Chronicle” podaje wyniki ankiety przeprowadzonej przez brytyjski instytut opinii publicznej. Postawiono dwa pytania: 1) Czy Stany Zjednoczone przed udzieleniem pomocy będą się wtrącały w sprawy gospodarcze naszego kraju; 2) Czy w takim wypadku powinniśmy tę pomoc przyjąć. Mniej więcej 2 Anglików na 3 wypowiedziało się przeciw pomocy amerykańskiej.



Piękny Jack uśmiecha się do swej chyba nie mniej pięknej właścicielki. (Fot. Jan Szczesik).

Ameryka zawładnęła zagranicznym handlem Grecji

LONDYN, 14. 10. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten o utworzeniu tam nowego centralnego urzędu dla spraw handlu zagranicznym pod naczelnym kierownictwem Amerykanina Davsona. Urząd ten przejmie całkowitą kontrolę nad greckim importem i eksportem.

Votum zaufania dla nowego rządu Turcji

LONDYN, 14. 10. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Ankar, że nowy rząd turecki z Hasanem Saki — jako premierem na czele, otrzymał votum zaufania w zgromadzeniu narodowym.

Francja bierze dolary

WASZYNGTON, 14. 10. (PAP). — Bank Eksportowo-Importowy oddał do dyspozycji Francji 93 miliony dolarów, celem umożliwienia jej poczynienia natychmiast zakupów węgla i innych produktów w USA. Suma ta stanowi część ogólnego konta Francji w Banku, które wynosi 120 milionów dolarów.

Demobilizacja w Anglii

LONDYN, 14. 10. (PAP). Ministerstwo pracy zakomunikowało, iż do końca br. zostaną zdembilizowani wszyscy żołnierze, powołani do wojska przed 1 stycznia 1944 r.

Krwawe starcie robotników włoskich z policją

RZYM, 14. 10. (PAP). W miejscowości Ginosza koło Tarentu, doszło do krwawego starcia pomiędzy bezrobotnymi pracownikami rolnymi a policją. W czasie walk, w których posługiwano się granatami, jedna osoba została zabita, zaś 20 ciężko rannych.

Środki zaradcze we Francji przeciw cholerze

PARYŻ, 14. 10. (PAP). Władze francuskie wydały szereg obrotów na lotnisku paryskim w odniesieniu do pasażerów, przybywających z Egiptu. Przyczyną tej decyzji jest obawa przeniesienia zarazki cholery do Francji. Osoby podejrzane o chorobę będą kierowane na ychmiast do szpitala.

Strajk górników w kopalniach chilijskich

SANTIAGO DI CHILE, 14. 10. — (API). W kopalniach węgla La'a i Coronel w Chile trwa od 10 dni strajk górników. Skutki strajku mogą się s'ać tym groźniejsze, że dostawy węgla wystarczają jeszcze tylko na kilka dni. Rząd wydał rozkaz znaczących ograniczeń w zużyciu gazu i elektryczności. Z powodu braku węgla przestało kursować wiele pociągów.

Mgła utrudnia ruch w porcie szczecińskim

SZCZECIN, 14. 10. (PAP). — Na skutek bardzo silnej mgły na rozlewisku dolnej Odry i zalewu szczecińskiego w dniu 12 b. m. ruch statków uległ zahamowaniu. Wiele jednostek szwedzkich, fińskich i duńskich oczekuje na redzie w świnoujściu, aby z chwilą przerzedzenia się mgły wejść do portu szczecińskiego.

**PREZYDENT
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ**

WARSZAWA, DN. 10 PAŹD. 1947 R.

*Do Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik”
za ręce Prezesa, Ob. Jerzego Borejszy
w Warszawie.*

*Przesyłam serdeczne pozdrowienia „Czytelni-
kowi” — największej Spółdzielni Wydawniczej w Polsce —
w której rozwinęła się jej działalność.*

*Działając kierownictwem, Pracownikom i 25-tyś.
członków „Czytelnika” za dotychczasową — peł-
ną zapalem, ambicją i niezwykłą odwagą — pracę nad
rozwiciem czytelnictwa w Polsce, nad zapobieganiem
w słowo drukowane coraz liczniejszą masę pracownic
bezpартijnych Obywateli.*

*Życzę, aby „Czytelnik” — jako organizacja łącząca
przedewszystkiem przy pomocy słowa drukowanego i wysi-
łków organizacyjnych wielotysięczne rzesze bezpartijnych,
które swą pracą codzienną, w harmonijnym współdziałaniu
z członkami stronnictwa demokratycznych, tworzą do-
brobyt, siłę i lepszą przyszłość Ojczyzny — nadal rozwi-
jał swą działalność wydawniczą, prasową, biblioteczną,
oświatową i organizacyjno-społeczną dla dobra kultury
polskiej.*

Bolesław Bierut

Prezydent Bolesław Bierut jest współtwórcą statutu „Czytelnika”.
Na liście członków „Czytelnika” figuruje na pierwszym miejscu.
Jego legitymacja członkowska ma Nr 1.

Nie można dopuścić do hegemonii Niemiec w Europie

Polityka amerykańska wobec Berlina budzi zaniepokojenie wśród sąsiadów Niemiec

NOWY JORK, 14. 10. (PAP). — W dniu 13 bm. w siedzibie ONZ w Lake Success odbyła się u ministra spraw zagranicznych Polski Modzelewskiego konferencja prasowa z udziałem przedstawicieli agencji prasowych amerykańskich i zagranicznych oraz prasy nowojorskiej.

Na konferencji tej min. Modzelewski złożył oświadczenie na temat stanowiska Polski wobec różnych zagadnień międzynarodowych oraz udzielił korespondentom prasy wyczerpującej odpowiedzi na temat sprawy greckiej w ONZ, „planu Marshalla” i zagadnienia Niemiec, stosunków polsko-amerykańskich i w sprawie polskich dzieł sztuki w Kanadzie.

Na wstępie min. Modzelewski zwrócił uwagę na to, że Polska przywiązuje wielką wagę do prac organizacji Narodów Zjednoczonych. Min. Modzelewski stwierdził, że rząd polski, mimo różnic poglądów między członkami ONZ, jakie ujawniły się na obecnej sesji, wierzy, że ostateczne porozumienie między członkami ONZ jest możliwe, jeśli różnice poglądów nie będzie się sztucznie zastrzeżać.

Z kolei minister podkreślił, że stosunek różnych narodów do problemu Niemiec i ich odbudowy, jest dyktowany własnymi doświadczeniami tych narodów i że Polacy, jak wszyscy Europejczycy rozumieją znaczenie lepiej od innych.

OSTATECZNE CELE NIEMIEC Polska i inni sąsiedzi Niemiec, oświadczył min. Modzelewski, pragną uniknąć powtórzenia przez zwycięzców błędów przeszłości i dlatego tak obstają przy tym, by nie dano Niemcom pierwszeństwa w odbudowie przed ich sąsiadami. Polska nie może też zadowolić się formalnymi zapewnieniami, ale musi żądać w tych sprawach czynu. Polska oczekuje normalizacji sytuacji w Niemczech przy należytych uwzględnieniu zagadnienia odszkodowań i poszanowania uchwał paryskich.

Min. Modzelewski podał następujące, że Polska wykazuje gotowość do współpracy w dziedzinie odbudowy gospodarczej Europy. Minister wskazał na wzrost wydobycia węgla i jego eksportu, oraz na wysiłek, podjęty przez rząd polski nad odbudową przemysłu i rolnictwa. Narod polski pragnie rozwinąć przyjazne stosunki ze wszystkimi, miłującymi pokój, narodami i zaniepokojony jest oznakami rozbicia Europy na dwa bloki. Minister Modzelewski oświadczył, że przedstawił powyższe wytyczne polskiej polityki zagranicznej, podczas rozmowy, odbytej z min. Marshalllem, zaznaczając, że Polska pragnie jak najszybciej ustosunkować się do Stanów Zjednoczonych opartych na wzajemnym szacunku.

Odpowiadając na pytania w sprawie zagadnienia Grecji, min. Modzelewski oświadczył, że Polska zajmuje negatywne stanowisko wobec komisji bałkańskiej i metod rozwiązania sprawy greckiej ze względu politycznych i proceduralnych. Nie można rozwiązać sprawy Grecji bez uwzględnienia wszystkich jej aspektów, a więc również faktu obecności wojsk obcych w tym kraju. Nadto Polska dążyła i dążyć będzie do rozwiązania problemu greckiego w duchu porozumienia i współpracy wszystkich wielkich mocarstw. Pol-

Po zamachach specjalne środki ostrożności w Jerozolimie

LONDYN, 14. 10. (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, brytyjskie władze wojskowe w Jerozolimie zarządziły specjalne środki ostrożności w dzielnicy miasta, gdzie znajdują się większość konsulatów państw obcych. Ulice zostały zabarykadowane zasiekami z drutów kolczastych, przy których zaciągnięli straż żołnierze angielscy. Konsulom szwedzkiemu i polskiemu, których siedziby znajdują się poza tą „strefą bezpieczeństwa” zaproponowano, by przenieśli swe biura na teren zabezpieczony.

Fraszka
Jubileusz
Informacje i oświata, Ruch, dyskusje, polityka...
Wciąż bez przerwy przez trzy lata —
Dzięki prasie „Czytelnika”.

ska nie weźmie udziału w komisji bałkańskiej, dopóki nie zostaną spełnione wszystkie podane wyżej warunki. Gdyby powierzone komisji bałkańskiej całokształt zagadnienia greckiego łącznie z zagadnieniami, dotyczącymi obecności wojsk brytyjskich i mieszania się Stanów Zjednoczonych w sprawy wewnętrzne Grecji — rząd polski byłby skłonny ponownie rozpatrzyć swe stanowisko.

W odpowiedzi na dalsze pytania korespondentów, min. Modzelewski zaznaczył, że podczas rozmowy z min. Marshalllem,

DOKONANO OGÓLNEGO PRZEGLĄDU STOSUNKÓW POLSKO-AMERYKAŃSKICH

ze specjalnym uwzględnieniem problemu Niemiec. Polska zaniepokojona jest polityką amerykańską w Niemczech. Nie należy, powiedział min. Modzelewski, dopuścić do sytuacji, w której Niemcy będą po-

nownie dominowały nad Europą. — Sprawę niemiecką można rozstrzygać jedynie przez

PRZYZNANIE PIERWSZEŃSTWA W ODBUDOWIE OFIAROM AGRESJI NIEMIECKIEJ

przez demokryzację Niemiec i likwidację trustów i karteli. Polityka amerykańska, zaznaczył mówca, niestety przeciwdziałała tym celom polityki polskiej i innych sąsiadów Niemiec. Min. Modzelewski wskazał na

ZANIEPOKOJENIE I NIEZADOWOLENIE FRANCJI, BELGII I HOLANDII

Z linią polityczną Stanów Zjednoczonych w Niemczech, min. Modzelewski podkreślił, że specjalne oświadczenia amerykańskie są sprzeczne ze stanem istoty i wyraził ubolewanie, że głos Polski w sprawie Niemiec nie jest słyszany z należytą uwagą w niektórych kołach, mających wpływ decydujący na przyszłość Niemiec.

W sprawie planu Marshalla min. Modzelewski podał, że wskutek przedstawienia Polsce warunków, których nie może przyjąć oraz z powodu włączenia Niemiec do planu Marshalla, udział Polski w konferencji paryskiej był wykluczony.

Wzrost wydobycia węgla polskiego i zwiększenie eksportu — powiedział min. Modzelewski, zależy od pewnych inwestycji na odcinku mechanizacji przemysłu węglowego w Polsce, a brak tych inwestycji może spowodować, że eksport węgla z Polski będzie powolniejszy.

Na temat stosunku do Niemiec, minister dodał, że Polska nie zmusza do utrzymania pustyni w centrum Europy, ale bezpieczeństwo Polski nakazuje jej

trzeźwy stosunek do Niemiec. Zapytany wreszcie o sprawę polskich skarbow narodowych w Kanadzie, minister oświadczył, że rząd polski oczekiwał od rządu kanadyjskiego pełnej pomocy w odzyskaniu tych skarbow. W myśl szeregu umów międzysojuszniczych w sprawie zwrotu mienia poszczególnych narodów i dzieła sztuki należą do okupowanych podczas wojny krajów. Minister stwierdził, że

rząd kanadyjski, niestety, nie wykazał maksimum energii i zajął nieoczekiwane, wręcz niezrozumiałe stanowisko.

Ten polski majątek narodowy znajduje się, jak oświadczył minister, w ręku grupy ludzi, którzy posługują się metodami, znanymi z działalności kłanów w Ameryce. Na zakończenie min. Modzelewski stwierdził, że rząd polski domagać się będzie nadal zwrotu majątku narodowego, stanowiącego bezcenną wartość dla całego narodu.

Pogrzeb Tomasza Nocznickiego

12 b. m. odbył się w rodzinnej wsi Lipie koło Grójca pogrzeb Tomasza Nocznickiego, wielkiego działacza ruchu ludowego. W uroczystościach żałobnych wzięli udział: marszałek Selmu Kowalski, wicepremier Korzycki, min. Baranowski, liczni działacze ludowcy, przedstawiciele partii politycznych i tłumy ludności.

W Paryżu zamarł ruch

Strajk pracowników Metro i autobusów Marynarze z Marsylii, Bordeaux, Nantes i kolejarze grożą porzuceniem pracy

PARYŻ, 14. 10. (PAP). We wtorek wybuchł we wczesnych godzinach rannych strajk 30 tysięcy pracowników metro i autobusów w Paryżu. Uchwała o strajku zapadła na posiedzeniu delegatów pracowników związku zawodowego, jednoczącego większość pracowników zatrudnionych w paryskich zakładach komunikacyjnych. Równocześnie w metro paryskim trwa od 4 dni częściowy strajk, proklamowany przez około 2 tysiące członków „dzikiego” związku zawodowego.

W związku ze strajkiem, ministerstwo robót publicznych i transportów wezwało wszystkich właścicieli autobusów i ciężarówek w departamencie Seine do przybycia na Plac

Inwalidów w Paryżu celem częściowego ulżenia w komunikacji śródmiejskiej. We wtorek komunikacja w Paryżu była niemal całkowicie sparaliżowana z wyjątkiem pojazdów mechanicznych prywatnych właścicieli. Na zarządzenie władz, policja objęła straż nad garażami autobusów. Nie zarejestrowano żadnych zajęć na ten proklamowany strajk.

PARYŻ, 14. 10. (PAP). Na zgromadzeniach związku zawodowego pracowników marynarki handlowej, zwołanych w Marsylii, Bordeaux, Sete i Nantes wypowiedziano się za ogłoszeniem strajku na ten dzień podwyżki płac. W innych francuskich miastach portowych zapowiedziano dalsze zebrania, które zade-

cydują o tym, czy dojdzie do powszechnego strajku oficerów i marynarzy francuskiej marynarki handlowej.

Również związek zawodowy kolejarzy zwołał konferencję, na której ma omówić akcję na rzecz podwyżki wynagrodzeń w kolejnictwie o 11 proc. jak to przyznano innym pracownikom i robotnikom francuskim.

PARYŻ, 14. 10. (PAP). Dotychczas uruchomiono do regularnej obsługi Paryża 800 autokarów. Władze mają nadzieję, że jutro rejon stolicy będzie obsługiwany przez przeszło tysiąc ciężarówek wojskowych. Problem szoferów został przewidywalnie rozwiązany. Odczuwany jest jednak brak konduktorów. Pracownicy różnych instytucji dotarli na miejsce pracy ze znacznym opóźnieniem.

Wicepremier Grecji był szpiegiem Osi

Sensacyjny list generała węgierskiego opublikowany przez „Prawdę”

MOSKWA, 14. 10. (PAP). „Prawda” zamieszcza list generała armii węgierskiej Uiszasy, który znajduje się obecnie w niewoli radzieckiej i który demaskuje szpiegowską działalność wicepremiera rządu greckiego Tsaldarisa.

Gen. Uiszasy był w czasie wojny szefem wywiadu armii węgierskiej i korzystał z usług Tsaldarisa. Gen.

Uiszasy stwierdza w swym liście, że dane te były przekazywane wywiadowi niemieckiemu i włoskiemu.

W lecie 1942 roku wystąpił regiment Horthy przybył z Grecji do Budapesztu i w rozmowie z generałem Uiszasy oświadczył, że jednym z jego agentów w Grecji jest członek partii monarchistycznej Tsaldaris, który zobowiązał się do stałej

pracy wywiadowczej na rzecz Węgier. Informacje Tsaldarisa były tym bardziej cenne, że pozostawał on w kontakcie z wywiadem angielskim, działającym na terenie okupowanej Grecji.

Na wiosnę 1943 roku Tsaldaris przekazał swym mocodawcom szereg wiadomości, dotyczących siły liczebnej i uzbrojenia partyzantów greckich i oddziałów powstańczych narodowców Zervasa. Na jesień tegoż roku wywiad węgierski otrzymał od Tsaldarisa wiadomości o koncentracji partyzantów w Grecji, w Albanii i w południowej Serbii.

Tak potrafią tylko Niemcy!

FRANKFURT, 14. 10. (PAP). — Jak donosi agencja DENA, w Norimberdze aresztowano małżeństwo niemieckie pod zarzutem zamordowania 5 drobnych dzieci, w ciągu 6 lat. Pożorni zbrodniarze zabili własne dzieci, liczące od 18 miesięcy do 5 lat, drewnianymi tłuczkami,

okrecając je prześcieradłem tak, że uderzenia nie zostawiały widocznych śladów na głowach dzieci. — Mordercy odwozili ciała ofiar do szpitala dziecięcego, gdzie za każdym razem stwierdzano śmierć z powodu wylewu krwi.

Złota księga włókiennictwa Ci, co wybijają się na czoło

- P.Z.P.B. Nr 1 „6”: Golygowska 175%, Rybakowa 170%, Szczepańska 157,6%, Korzeniowska 155%, — „4”: Woźniakowa 171,7%, Józwiakowa 165,6%. — Zespoły: grupa Jabłońskiego 128,3%, Skonki 119,8%, Kiblera 124,4%, Engla 101,6%, Stefana Stolarza 121,2%, Zygmunta Stolarza 116,5%. — Przedziałnia: Deredas 150%.
- P.Z.P.B. Nr 2, prządki, 4 strony: Janina Mucha 144,8%, Stefania Dobrzańska 142,6%, — „Szóstki”: Szymańska 117,8%, Bronisław Cniak 113,8%, — „Czwórki”: Helena Plaucha 147,6%, Józefa Turczak 133,7%, Jadwiga Paradzińska 132,7%.
- P.Z.P.B. Nr 3 „Czwórki”: Maria Grzelak 172%, Bronisława Deka 166%.
- P.Z.P.B. Nr 4, osiemni automatyczne: Stanisław Hoja 163%, Stanisław Oleksiak 161%. — „Czwórki”: Kazimierz Hertel 162,2%, Zaborowski 161,6%.
- P.Z.P.B. Nr 5, prządki, 1000 wrzecion: Zmijewska 180%, Wiśniewska 165%. — Tkalnia: Maria Pryczek 171%, Helena Malowana 169%, Helena Lewandowska 168,2%.
- P.Z.P.B. Nr 6, „szóstki”: Rajska 169%, Pietranek 164,9% — „czwórki”: Waszak 158,7%, Bobek 157,1%. Grupy: Góreckiego 134,8%, Włochyńskiego 134%, Kossowskiego 133,1%, Jurkiewicza 131,7%.
- P.Z.P.B. Nr 7: „czwórki”: Mirecki 172%, Wierzchowicz 158 proc., Wójcik 157%.
- P.Z.P.B. Nr 9, „czwórki”: Frych 151,8%, Olesiak 142,2%, Kubik 140,8%.
- P.Z.P.B. Nr 16, przędz.: Wachnik 151,5%, Berłowska 149%, Jonas 148%.
- Pabianice: „Czwórki” — Salogocka 155,3%, Grzechka 149%, Rada Pabianicka, przędz.: Gościńska 171%, Milczarek 163%, Górska 160%, Tkalnia „6”: Kulacha 181,8%, Sadtiewicz 149%.

WSPÓŁZAWODNICTWO MIĘDZYFABRYCZNE
10.X. Ruda Pabianicka: cienkoprzędna 109,8%, odpadkowa 110 proc., tkalnia 126,9%
PRZEMYSŁ WELNIANY
Na dwóch krosnach kortowych: Józef Mazur, PZPW Nr 3 — 151,7%, Hieronim Walczak 146,2%.
W PZPW Nr 1 Irena Karbowska 143,3 proc., Zofia Frankowska 139 proc.

Ucieczka niemieckiego zbrodniarza

WIENIĘ, 14. 10. (PAP). Jak dopiero teraz podano do wiadomości, 25 lipca br. zbiegł z więzienia wiedeńskiego poszukiwany przez władze polskie zbrodniarz wojenny Schneider. Oskarżony on jest o zabicie się w czasie swojej działalności w Krakowie nad robotnikami polskimi i żydowskimi.

W 6 rocznicę męczenniczej śmierci
s. + P.
Piotra Zaborskiego
APLIKANTA NOTARIALNEGO,
REFERENTA ODDZIAŁU PRAWNEGO ZARZĄDU MIEJSKIEGO
W ŁODZI
zamordowanego w Guzen, odbędzie się msza św. w dniu 18.X.47 r. o godz. 7 rano w kościele O.O. Jezuitów przy ul. Podleskiej 23. na którą zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych
ŻONA, SYN I RODZINA.
(9142)

W dniu 14.X. 1947 r. zmarł nagle w Łodzi przeżywszy lat 60
s. + P.
BRONISŁAW RUTKOWSKI
INŻYNIER CHEMII
Zawładamają w nieutulonym żalu
SYN, CÓRKA I BRAT
(7152 p)

W dniu 17 października 1947 r. o godz. 8-mej odbędzie się Msza św. w kościele paraf. Przemienienia Pańskiego przy ul. Rzgowskiej w Łodzi za spójność duszy
s. + P.
MARII JULII TYLKO
WDOWIE PO S. P. ROMANIE TYLKO
zmarłej dn. 20. 9. 47 r. w Polanicy Zdroju
o czym zawiadamiają przyjaciel i znajomych
CÓRKA, ZIEMIE I BRATOWA
(7151 p)

KALENDARZYK HISTORYCZNY

ŚRODA 15 PAZDZIERNIKA

DZIS: Jadwigi i Teresy słow. Drogosław
JUTRO: Aleksego i Gawła słow. Radziwiłwa

1582 Ostateczne wprowadzenie do Polski kalendarza gregoriańskiego...
1814 Urodził się w Moskwie jeden z najznakomitszych (obok Puszkina) poetów rosyjskich...
1815 Napoleon udaje się na wygnanie na wyspę św. Heleny.
1817 Umarł w Solurze (Szwajcaria) TADEUSZ KOŚCIUŠKO.
1945 Podpisanie w imieniu Zgromadzenia Narodowego przez Ministra Wincentego Rzymowskiego w Waszyngtonie (USA) - Karty Narodów Zjednoczonych.

KRONIKA

WAŻNE TELEFONY
Kom. Miejsk. M. O. - tel. 252.60
Pogot. Rat. Miejskie - tel. 104.44
Pogot. Rat. Ubesp - tel. 134.15
Pogot. Istarskie PCK - tel. 117-11
Straż Pożarna - tel. 252.60
DZURY APTEK:

Dzisiejszej nocy dzurują apteki: Darnieckiego (Piotrkowska 127), Zajackiewicza (Zielony Rynek 37), Gorczyckiego (Daszyńskiego 59), Karłina (Wschodnia 54), Antoniewicza (Pabianicka 56), Stecicka (Limanowskiego 37).

TEATR W. P. (Cegielniana 24) - o godz. 19-tej „Burza”
TEATR TUB - nocny
TEATR KAMERALNY DOMU ZOŁ. NIEBZA (Przejazd 34) - Dziś teatr nocny
TEATR „SYRENA” - TRAUTGUTTA Nr 1 o godz. 19.30 „Colorado”
CYRK Nr 2 - (Plac Leonarda) o godz. 19.15.



ADRIA - „Złote wrota”
BAJKA - „5-ciu Zuchów”
BALTYK - „Konwój”
GDYNIA - „Złote wrota”
HEL - „Dziwczęta z baletu”
MUZA (ul. Pabianicka 178) - „Mściwy jastrząb”
POLONIA - „Wiosna”
PRZEDWIOSNIE - „Sąd Narodów”
ROBOTNIK - „Kraźownik Wargę”
ROMA - Konik Garbusek”
REKORD - „Cienie przeszłości”
SWIT - „Knock-Out”
STYLOWY - „Konwój”
TĘCZA - nocny
TATRY - „Sąd Narodów”
WOLNOŚĆ - „Dziwczęta z Nowolipiek”
WOLNOŚĆ - „Admiral Nachimow”
WISLA - „Awantura w zaświatach”
ZACHETA - „Wesoły sublokator”
OSWIATOWY - (ul. Piotrkowska 348) „15-letni kapitan” dodatek „Harcerze”

POCZĄTKI SEANSÓW:
Kino: Zacheta - o godz. 17.00, 19.00, 21.00, w niedziele i święta o godz. 16.30.
Kino Hel o godz. 16, 18.30 i 21, w niedziele 13.30.
Kino Muza o godz. 18.00, 20.00 w niedziele i święta o godz. 16.00, 18.30, 21.00.
Kino Polonia, Wisła o godz. 16.00, 18.30, 21.00 w niedz. 13.30.
Kino: Roma - Robotnik - Gdynia - o godz. 15.30, 18.00, 20.30; niedziele o 13.00.
Kino Przedwiosnie, Świt, Włókniarz, Wolność - pocz. o godzinie 16.30, 18.30, 20.30 w niedziele o 14.00.
Kino Tatry o godzinie 16, 18, 20, w niedziele 14.00.
Kino Adria o godz. 15.00, 17.30, i 20.00 niedziele 13.30.
Kino Bajka o godz. 15.30, 18.30, 20.30 niedziele 13.30.
Kino Baltyk o godz. 15.30, 18.15, 21; w niedziele 13.15.
Kino Styłowy - o godz. 15, 17.45, 20.30, w niedziele 12.45.



Program na środę 15 października 1947 r.
Godz. 12.03 Wiadom. połudn. i przegl. prasy stol. 12.30 „Z mikrofonem po kraju” 12.30 Koncert dla młodzieży. 13.30 Przerwa. 15.00 (L) Koncert zyczeń (cz. 2). 15.25 (L) Wiadom. lokalne. 15.30 (L) Rozmaitości (płyty). 16.00 Dziennik. 16.30 Muzyka. 16.30 Aud. Zw. Straży Pożarnej. 16.35 Pog. dla dzieci starszych pt. „Świat jest piękny i ciekawy”. 16.55 Aud. dla młodzieży. 17.30 Muzyka obiadowa. 18.00 R.U.L. - „Polska Macierzysta” - wykład dr. J. Sieradzkiego. 18.15 (L) Koncert zyczeń (cz. II). 18.45 (L) Reportaż z PZP Nr 31 w opact. J. Pogoń-Silowskiego p.t. „Zgierz w wysiedłu pracy”. 18.55 (L) Dedykacja wraz z płytą dla P.Z. P.W. Nr 31 w Zgierzu. 19.00 „Głos Młodzieży”. 19.10 Audycja dla wsi. 19.30 Muzyka klasyczna w wyk. M. Szaleskiego - altówka i J. Szaleskiej - fortepian. 20.00 Dziennik. 20.30 Muzyka. 20.50 Aud. Chopinowska w wyk. T. Zmudzkiego. 21.30 „U naszych przyjaciół” - aud. sł. muz. 21.50 Muzyka. 22.00 Muzyka taneczna w wyk. Małej Orkiestry P.R. 22.45 (L) Koncert zyczeń (cz. III) 22.58 (L) Omówienie progr. lot. na jutro. 23.00 Ostatn. wiad. dziennika. 23.20 „Francuska muzyka baletowa” (płyty). 23.55 Z ostatniej chwili. 24.00 (L) Koncert zyczeń (cz. IV). 0.50 (L) Zakończenie audycji i Hymn.

Humor
Dobrze mu tak
- Słyszales? Henryk ożenił się. W trzy dni po ślubie wygrał 50 tysięcy złotych.
- Dobrze mu tak! A mówilem mu żeby się ze ślubem nie spieszył.

Hurtowe i detaliczne ceny ziemniaków

Cennik Nr. 4 obowiązuje nadal

Komisja Cennikowa ustaliła ceny na ziemniaki, jak następuje:
cena hurtowa w transakcjach powyżej 500 kg. - zł. 650 za 100 kg.
cena detaliczna w transakcjach od 50 kg. do 500 kg. - zł. 700 za 100 kg.
cena detaliczna w transakcjach poniżej 50 kg. - zł. 8 za 1 kg.
Powyższe ceny wchodzi w życie z dniem 15 października 1947 r.
Cennik Nr 4 na artykuły spożywcze obowiązuje nadal bez zmian.

Jednocześnie Komisja Cennikowa zawiadamia, iż: 1) w Wydziale Przemysłowym Zarządu Miejskiego w Łodzi, ul. Roosevelta 15, 2) w Oddziale Przemysłowym przy Starostwie Śródmiejsko - Łódzkiem przy ul. Wólczańskiej 18, 3) w Oddziale Przemysłowym Starostwa Północno-Łódzkiego, ul. Limanowskiego 40, 4) w Oddziale Przemysłowym Starostwa Południowo - Łódzkiego, ul. Pabianicka 210 zostały wyłożone do wglądu osób zainteresowanych:
1. Załącznik A Nr 1, wydany przez Biuro Cen Ministerstwa Przemysłu i Handlu do rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dn. 11 sierpnia 1947 roku w sprawie ustalenia w obrotach handlowych hurtowych i detalicznych dopuszczalnej wysokości zysku brutto dla towarów wytwarzanych przez przedsiębiorstwa państwowe lub będące pod zarządem państwowym.
2. Zarządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 6 października 1947 r. w sprawie obniżki cen detalicznych na towary wytwarzane przez przedsiębiorstwa państwowe lub będące pod zarządem państwowym.

1. Załącznik A Nr 1, wydany przez Biuro Cen Ministerstwa Przemysłu i Handlu do rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu z dn. 11 sierpnia 1947 roku w sprawie ustalenia w obrotach handlowych hurtowych i detalicznych dopuszczalnej wysokości zysku brutto dla towarów wytwarzanych przez przedsiębiorstwa państwowe lub będące pod zarządem państwowym.
2. Zarządzenie Ministra Przemysłu i Handlu z dnia 6 października 1947 r. w sprawie obniżki cen detalicznych na towary wytwarzane przez przedsiębiorstwa państwowe lub będące pod zarządem państwowym.

ZNÓW PADŁO 100.000 złotych na Nr 26426

w najszczęśliwszej KOLEKTURZE loterii klasowej
H. C. MIKOŁAJEWSKIEGO
Łódź, Piotrkowska 68 tel. 257.58

TABELA WYGRANYCH 51 LOTERII 4-y uzień ciągnienia II gie klasy

Wygrana 500.000 zł Nr 58067.
Wygrane po 100.000 zł Nr Nr 8876 35282 53400 56547 70623.
Wygrane po 20.000 zł: Nr Nr 713 1105 7435 15129 18462 20665 28757 32548 34365 37222 47376 52274 82349 58070 61505 61671 64927 77093 82094
Wygrane po 10.000 zł: Nr Nr 4092 2053 4005 15578 16798 19328 19949 20245 23523 31095 31176 33391 38072 40992 44978 54217 58825 62445 62665 77742 83343 79663 84956.
Wygrane po 5.000 zł: Nr Nr 4092 332 6551 8210 9418 10997 14624 15192 348 502 16811 22450 467 531 23816 24503 805 25551 27792 31857 33179 37617 40859 42191 394 881 43692 46576 49439 52121 258 53076 54055 708 63549 64357 69262 69390 70370 71207 72757 923 74769 75389 81895 83495.
Wygrane po 2.000 zł: Nr Nr 24 1083 135 2576 707 710 740 3118 136 250 710 999 4357 673 726 893 5033 087 601 813 935 7548 8114 602 846 741 9684 951 955 10278 1119 307 780 12564 729 921 13021 108 881 901 966 14253 277 728 850 15227 732 16048 17322 490 18038 052 622 660 19134 270 736 20770 983 21274 598 958 22521 795 23400 596 828 904 24551 797 25101 260 26973 27001 357 28246 29427 460 520 30329 965 32630 705 878 33005 200 313 676 769 878 35421 38197 365 408 37182 774 927 38194 205 495 39395 856.
Wygrane po 2.000 zł: Nr Nr 40482 498 990 41158 698 722 946 42145 567 676 724 769 43180 506 620 45443 46447 47208 953 49532 50023 356 416 549 656 61220 331 352 477 52882 804 862 53246 317 493 783 892 937 984 54111 510 628 881 55562 56465 480 840 37275 58033 277 59465 651 876 901 60132 61201 576 62659 63473 571 572 582 312 64100 705 65100 277 86012 68203

Dalszy ciąg wygranych po 500 zł. podany będzie jutro

1.000.000 MILION na Nr 32641

padł w najszczęśliwszej kolekturze Stanisława Bujalskiego
Łódź, Piotrkowska 161 i Rzgowska 113 (P. 1539)

Z ukosa Ofiara losu

Mimo, że była dopiero ósma godzina rano, w poczekalni jednego z urzędów oczekiwała już spora grupa interesantów na załatwienie swoich spraw. Ponieważ jednak o ósmej nigdy i nigdzie żadne okienko się nie otwiera, oczekujący, jeśli się zabawiać ciekawymi opowiadaniem o biurokracji, pilnując

Chleb na drugą dekadę października

Zarząd Miejski w Łodzi: - Wydział Aprobwacji podaje do wiadomości, że na karty żywnościowe z miesiąca października oraz na karty z tegoż miesiąca z nadrukiem R.C.A. (Rejonowa Centrala Aprobwacyjna) na drugą dekadę tegoż miesiąca, tj. od dnia 16 października r. włącznie realizowane będą następujące odcinki na chleb:
Chleb w cenie zł 3 za 1 kg
Kat. I i Kat. I R.C.A. na odcinki NrNr 9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, i 18 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.
Kat. II na odcinki NrNr 7, 8, 9, 10, 11, 12 i 13 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.
Kat. III i Kat. III R.C.A. na odcinki NrNr 6, 7, 8, 9 i 10 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.
Kat. I R. i Kat. I R. R.C.A. na odcinki NrNr 5, 6, 7, 8 po 0,5 kg chleba na każdy odcinek.

Zebrania i odczyty

OZIS
- W Klubie Literatów. Traugutta 6. o godz. 18-iej - wieczór autorski - Kazimierza Brandysa (Fragment powieści: „Troja - miasto otwarte”).
- W lokalu Zgromadzenia Kupców. Piotrkowska 40. sala 3. o godz. 19-iej zebranie ogólne - Informacyjna sekcja członków sekcji wólczeń-galant-końskofajnyj.
- W świetlicy Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych. Sienkiewicza 26. o godz. 18-iej odczyt prof. dr. Alberta Dryzkiego pt. „Praca zawodowa a właściwości duchowe człowieka”.
- W lokalu własnym. Kopernika 8. o godz. 18-iej odprawa przewodn. i sekretarzy kół dzielnicowych, fabrycznych i szkolnych KW OMTUR.
JITPO (16.10.47)
- W związku ze świętem Polskiego Związku b. Wędźnów Politycznych, które przypada na dzień 19. 10. br. - odprawa członków zarządu związku w lokalu własnym - Jarcusa 2. o godz. 19-tej.
- W lokalu AZWM „Zwierz”. Piotrkowska 40. o godz. 19-tej zebranie organizacyjne członków sekcji matematyczno-przyrodniczej.
- W lokalu Zgromadzenia Kupców. ul. Piotrkowska 40. sala 7. o godz. 19.30 zebranie ogólno-informacyjne członków sekcji szkło-porcelana i art. gospod. domowego.

PROGNOZA POGODY NA DZIS

Rano mgliście, w ciągu dnia nieznacznie ochłodzenie zachmurzenie dość gęste. W pozostałej części kraju - umiarkowanie. Nocą i wczesnym rankiem temperatura w pobliżu zera. Dniem od 14 do 18 stopni. Slabe lub umiarkowane wiatry południowo-wschodnie i południowe.

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Kota Miedzkiego U. L. Sekcja Bi. biblioteczna dziękuje ob. Czechowskiemu Kopycińskiemu za ofiarowane 2 tomy Anatemii. (7054)

Z kroniki milicyjnej

Zamach samobójczy

Przy ul. Traugutta 4 targnęła się na swe życie, zażywając trucizny, 32-letnia Eugenia Łysakówna. Desperatkę przewieziono do szpitala św. Antoniego.

Przyczyna desperackiego kroku nieustalona. Dochodzenie prowadzi milicja.

Nagła śmierć

Przy ul. Piotrkowskiej 58 zasnęła nagle 56-letni Władysław Hejdel, zamieszkały przy ul. Traugutta 14. Hejdel zmarł przed przybyciem lekarza. Dochodzenie prowadzi VIII komisariat MO.

Atak serca

Na stacji Łódź - Kaliska zastała nagle, znajdującą się w przejeździe przez Łódź, 74-letnia Stefania Bartorczyk. Zemdlnej nie udało się uratować. Lekarz stwierdził zgon na udar serca.

Kradzieże i włamania

Do komórki Edwarda Łuczaka przy ul. Poprzecznej 3 włamali się nieznanymi sprawcy, którzy skradli drób i narzędzia.
Z pralni Małgorzaty Patury przy ul. Zapolskiej 63 skradziono bieliznę i garderobę.
Z mieszkania Michała Mroza przy ul. Słowackiego 6 nieznanymi sprawcami skradziono bieliznę i garderobę. (6)
Pożary
Pożary na strychu
Przy ul. Tkackiej 7 od wadliwego przewodu kominowego zapaliła się stojąca na strychu szafka z kajakami. Pożar ugasiły dwa oddziały straży.

jednakże, czy jakaś z nowoprzybytych osób, nie pcha się cichaczem w środek ogonka.

Była już może godzina dziewiąta, gdy na salę wszedł jakiś zgnębiony mężczyzna, ze smutnie zwieszoną głową i, idąc wolnym krokiem, zdradzał zamiar zatrzymania się dopiero przy zamkniętym okienku.

- Panie, gdzie pan idziesz? - Rzucił ktoś z ogonka.

- Nie udawaj pan trajera, tylko stawaj pan na końcu! - Dołączył się ktoś, a za nim posypały się inne głosy:

- Widzicie go, jaki lasy na pierwszego.

- Ledwo przyszedł, a już by chciał..

- Jak obywatel nie może trafić na koniec, niech kupi sobie okulary.

- Nie puszczaj go!

- Zatrzymaj go laską za szyję! Pod wpływem owych i jeszcze innych głosów, nowoprzybyły zatrzymał się, ogarnął wszystkich tragicznym spojrzeniem i rzekł obojętnym głosem:

- Przepraszam szanowne państwo za nietakt, ale z powodu przed godziną złamanej nogi, czekać nie mogę.

Zrobił się mały szum.

- Co, złamana noga? Ja mam pięknie obójczył i też czekam.

- Mnie bolą zęby i nic nie mówię..

- Dwoje dzieci przy piersi zostawiłam w domu..

- Cztery razy byłem ranny przez Niemców..

- W uchu mnie strzyka i stoję.

- Widzicie go, zaledwie przed godziną nogę złamał, a już się pcha na czoło. Ja od miesiąca cierpię na kamienie żółciowe..

- Za klapy go i do tyłu!

Nowoprzybyły jeszcze niżej zwiesił głowę i zaszlochał:

- To wszystko nic, proszę czekać.

- Wtedy zrobiła się cisza.

- Tak, proszę obywateli - ciągnął tragiczny mężczyzna - obeszliśmy się przed tygodniem, można powiedzieć: z musu, gdyż jestem człowiekiem honoru. Tymczasem, już dzisiaj rano mamusia, czyli teściowa, przy małej sprzeczce, wałkiem od ciasta pogruchowała mi kość i złamała nogę. W ten sposób zostałem ofiarą losu.

Szum współczucia przeszedł na sali. Dwóm młodym mężczyznom nawet łzy w oczach stanęły. Zrobiono mu miejsce, a owych dwóch młodzieńców podprowadziło go do okienka, które w tej chwili otworzyło się z wielkim trzaskiem. Urzędnik, spojrzawszy na smutną twarz, załatwił sprawę pozytywnie. Niezszczęśliwy człowiek ucieszył się do tego stopnia, że zapomniawszy o wszystkim, rażnym krokiem wybiegł na ulicę.

Gdy oszukani interesanci rzucili się za nim, było już za późno: wzniesił się w tłum przechodniów.

KRYS

Co to jest łańcuch?

Łańcuch to jest przedmiot z metalu, często szlachetnego, które-ś go ognia łączą się między sobą. Bywają także inne łańcuchy, również szlachetne, na przykład łańcuch ofiar.

Przed wielu, wielu dniami znany aktor, Ludwik Sempoliński, wpłacił za pośrednictwem „Dziennika Łódzkiego” pewną sumę na odbudowę Warszawy. Następnymi ogniwami łańcucha mieli być koledy ofiarodawcy między innymi: Stefcia Górka, Adolf Dymśa, Jerzy Jurandot, których ofiarodawca wzywał do pójścia w swoje ślady.

Niestety łańcuch jest zagrożony zerwaniem, gdyż wspomniany ofiarodawcy in spe nie odpowiedzieli na odzew swego kolegi. Przy najmniej dotychczas.

Czekamy!

DZIENNIK ŁÓDZKI Nr 288 (683) 5

OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi - Wydział Apropowizacji, podaje do wiadomości przemysłu państwowego i pozostającego pod zarządem państwowym, wszystkim instytucjom państwowym, samorządowym, wojskowym, spółdzielczym oraz związkom zawodowym, iż posiada na sprzedaż następujące opakowania po towarach UNRRA:

worki jutowe i płócienne, beczki po mleku sproszkowanym beczki dębowe i zwykłe po śledziach, skrzynie, torby papierowe, pudełka tekturowe, makulaturę tekturową i złom drewniany.

UWAGA: Ceny worków znacznie obniżono i obecnie wynoszą: worki jutowe à 100 kg. cena zł. 100.- za sztukę worki jutowe à 50 kg. cena zł. 50.- za sztukę worki płócienne à 100 kg. cena zł. 120.- za sztukę worki płócienne à 50 kg. cena zł. 60.- za sztukę

Przedsiębiorstwa i instytucje, reflektujące na kupno powyższych opakowań mogą składać do dnia 18 października 1947 r. podania w Wydziale Apropowizacji, ul. Legionów 10, pokój 235, gdzie również zasięgnąć można bliższych informacji.

Łódź, dnia 13 października 1947 r. Zarząd Miejski w Łodzi (Z 307)

OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego Nr 14 w Łodzi, ul. Senatorska 6 ogłaszają przetarg nieograniczony na roboty remontowe oraz stały nadzór i konserwację 3 dźwigów (wind) towarowo - osobowych znajdujących się na terenie przedziału przy ul. Senatorskiej 14 i przy ul. Milionowej 35/37.

Oferty należy składać w Wydziale Ruchu przy ul. Senatorskiej Nr 14, gdzie również można otrzymać bliższe informacje. Otwarcie ofert nastąpi 25 października r.b. o godz. 11-ej.

Dyrekcja Zakładów zastrzega sobie dowolny wybór oferenta umiędzynarodowienie przetargu bez podania przyczyn i prawa roszczenia z tego tytułu jakichkolwiek odszkodowań. (P. 1522)

EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI W LICEACH ROLNICZYCH I OGRODNICZYCH

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Rolnictwa i Ref. Rolnych z dnia 5 sierpnia 1947 r. o egzaminach dojrzałości liceum rolniczego i ogrodniczego dla eksternów zostały wyznaczone następujące terminy egzaminów.

- 1. w roku 1947 - w październiku i grudniu
2. w roku 1948 - lutym i kwietniu

Wiadomość o dokładnych terminach i warunkach egzaminu dla eksternów udziela Wojewódzki Wydział Oświaty Rolniczej w Łodzi ul. Traugutta 14. (Pr 662)

SPRZEDAM

samochód osobowy «PEUGEOT»

stan bardzo dobry
TEL. 127-30 do 16.00.
(P. 1540)

PRZĘDZA-WŁÓCZKA

na SZALIKI i TRYKOTARZE
SPRZEDAM - „ORIENT“
Łódź, Nowotki 60 (d. Pomorska)
Telefon 209-32.

OSTRZEŻENIE

Niniejszym ostrzega się przed nabyciem maszyny do liczenia marki „TRINKS BRUNSWIGA“ Nr 6304 skradzionej dnia 11. 10. 1947 z biura P. F. K. Ośrodka Nr 4 w Łodzi, ul. Sterniga 26.

Dyrekcja Ośrodka

OGŁOSZENIE

Dyrekcja Miejskich Majątków Rolnych w Łodzi sprzedaje w hurcie i detalu z majątku Widzew ul. Armii Czerwonej Nr 32 telefon 164-64 rozmaite kwiaty doniczkowe (chryzantemy). Łódź, dnia 4 października 1947 r.

Dyrekcja Miejskich Majątków Rolnych w Łodzi (Z 306)

BIURO SPRZEDAŻY

Wyrobów Bawełnianych Centrali Tekstylnej

POSZUKUJE

Samodzielnego księgowego-bilansiste

na wyjazd do Leśnej, Dolny Śląsk.

Warunki do omówienia.

Zgłaszać się w Referacie Personalnym B.S.W.B., Łódź, Moniuszki 6, od godz. 10-12, Tel. 184-92. (3/L)

HURTOWNIA

WYROBÓW LNIANYCH I JUTOWYCH

poleca po cenach komercyjnych

WORKI, SIENNIKI, PŁOTNA KRAWIECKIE, SZPAGAT i t. p.

E. SIKORA i S-ka

ŁÓDŹ - ul. PIOTRKOWSKA Nr 39.

(W 373)

F-ma „ELEGANCJA“

ZAWIADAMIA SZANOWNĄ KLIENTELE O WZNOWIENIU SWOJEJ PRACY

przy ulicy Piotrkowskiej Nr 106

(273/P.)

OGŁOSZENIE

W związku z zarządzeniem Głównego Urzędu Pomiarów Kraju, dotyczącym rejestracji strat w instrumentach mierniczych i sprzęcie techniczno - pomiarowym na skutek działań wojennych, wzywa się mierniczych przysięgłych, mierniczych i techników pomiarowych do zgłoszenia się w Zarządzie Miejskim w Łodzi - Wydział Pomiarów (ul. Piotrkowska Nr 17, II piętro) celem odebrania wzorów wykazów tychże strat i wypełnienia ich do dnia 15-go listopada 1947 r.

Łódź, dnia 11 października 1947 r.

(Z 305)

Zarząd Miejski w Łodzi

LEKARZE

Dr MIECZYSLAW KOWALSKI choroby weneryczne, skórne. Al. 1 Maja 3, 8-10 i 4-7. (261/P)

Dr KOWALCZYK choroby skórno-weneryczne. Żeromskiego 41, 2-6. (6182/P)

Dr PIETRASZKIEWICZ specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani. Sienkiewicza 73. (282/P)

Dr MARKIEWICZ GUSTAW weneryczne, skórne. - Piotrkowska 109-6, tel. 138-52. (260/P)

Dr ŚWICHOŁO, Zawadzka 38. aku-szeria, choroby kobiece, godz. 4-6. (M 988)

Dr PIWECKI - wewnętrzne or-dynuje 3-6. Piotrkowska 35. (142/R)

Dr REICHER - specjalista, weneryczne, skórne, płciowe (zabu-rzenia). Południowa 26, druga - siódma wieczorem. (235/P.)

Dr SKONIECZKA - lekarz szpi-tala Kochanowska choroby nerwo-we. Piotrkowska 16. Elektrowstrzą-sy. (6783/P)

Dr BASS Choroby kobiece, Naru-towicza 6 m. 3. Tel. 208-76. (345/W)

Dr RÓŻYCKI, specjalista chorób kobiecych, akuszer. Przyjmuje 2-6, Legionów 9, telefon 166-29. (6749/P)

Dr JERZY TETER ginekologia i położnictwo. Kościuszki 36 (Róg Andrzeja) 4-6 tel. 165-46. (7010/P)

Dr ŚWIDERSKA-ŁONICKA skór-no-weneryczne, kosmetyka lekar-ska, Piotrkowska 224, tel. 141-72. (7095/P)

Dr PIESKOW - nerwowe, wewne-trne, elektrowstrząsy. 3-5. Za-wadzka 6. (258/P)

LEKARZE DENTYŚCI

LEKARZ - dentysta Zofia BALI-CA wrocła. Moniuszki 11, II p. Tel. 151-15. (257/P)

WARSZAWSKIE Laboratorium Dentystyczne, Piotrkowska 25 wy-konuje najnowocześniejsze uzęb-ienie. Tel. 260-13. (265/N)

AKUSZERKI

AKUSZERKA WOJTASIEWICZ, - Abiturientka Warszawskiej Klini-ki Profesora Gromadzkiego, przyj-muje Pomorska 43. (6972/P)

KUPNO I SPRZEDAŻ

OKAZJA sprzedam gospodarstwo rolno-ogrodnicze dobrymi zabudo-waniami, Plac Wolności 6/4. (6300/P)

POPULARNY Skład Mebli S. Ga-bala - Pawełczyk, Łódź, ul. Dr Próżnicka 1 (Zawadzka) tel. 175-75. Poleca najtaniej meble biurowe, sypialnie, stołowe, gabi-nety, kuchnie, tapczany, stoły, krzesła, fotele i łóżka. Wykona-nie solidnie i punktualnie. (151/N)

POKOST malarski (Antany), po-dłogowy, sztuczny, lakiery kopalno-wo (bezbarna), sykatywa, pole-ca Wytwórnia Chemiczna „UL-TRON“ Łódź, Południowa 78/80 tel. 138-19. (P/1479)

„MEBELSTYL“ Główna 69 bije ce-nami i jakością. Kompletly stoło-we, nowoczesne „Chipendale“ So-lidne, estetyczne sypialnie 95.000 zł. (216/P)

SAMOCHÓD osobowy „Renault“ - mało używany pierwszorzędny - sprzedam. Wiadomość tel. 152-25. (6981/P)

ŁÓŻKA polowe, kleszczynny, stopy, parawany, krzesła, styliska, -sklep Południowa 6. (P/1180)

KANAPE i dwa fotele skórzane w doskonałym stanie okazynie sprze-dam, codziennie od godz. 10-14, Radwańska 3 m. 7. (16/W)

KOZUSZKI niefryte, zakopafi-skie - Galanteria B. Nagibor, -Łódź, Nowomiejska 2 (podwórce). (355/W)

LOKOMOBILA do sprzedania. Mo-że ewentualnie służyć jako ko-ciół parowy. Tel. 173-05 w godz. 14-15. (7947/P)

ODSTAPIE towar, materiały piś-mienne. Wiadomość, Zachodnia 29. (7019/P)

OKAZJA! 2 kupony samodzielnego wehniwego na pelise i garnitur. Tel. 136-05. (7104/P)

SPRZEDAM motor 250cc „Triumph“, tel. 136-44. (7123/P)

KSIĄZKI szkolne, naukowe, po-wieści dla dzieci i młodzieży po-licca Księgarnia Okręgowej Spół-dzielni Oświatowej, Piotrkowska 149, tel. 164-44, Zarząd 175-78, -Sklepy Zgierski, 107, Rzgowska 73, Plac Niepodległości (Hala Targo-wa). (W 383)

SPRZEDAM sklep z naczyńiami kuchennymi i dom piętrowy lub zamienie na mieszkanie z lokalem na sklep. F. Stefański - Płońsk ul. Ciechanowska 15. (7103/N)

KUPIE maszynę walizkową do pi-sania oraz walizkę-szafę. Podać ce-nę. Oferty „Walizka“.

SPRZEDAM komplet płyt Lingua-phone do nauki języka angielskiego go z podręcznikiem. Kilińskiego 92 m. 13. (7109/P)

KREDENS i stół pokojowy, nowo-czesny (orzech), sprzedam. Pogo-nowskiego Nr 21 m. 4. (7106/P)

FOTELE tanio sprzedam. Telefon 199-13 godz. 8-16.30. (7121/P)

SPRZEDAM swetrowa maszynę 7/60 cm. Bednarska 38. (7108/P)

WARSZTAT ślusarsko - mechani-czny sprzedam. Centrum, telefon 151-25. (7112/P)

TOKARKE 1/2 m. sprzedam. ślu-sarnia, Wschodnia 26. (7113/P)

POSZUKUJE dzielnicy do uru-chomienia rekawiczarzki 10/16. za-kard (keper), względnie sprzedam. Zgłoszenia pod „zakard“. (7100/P)

SILNIKI i aparaty elektryczne, łożyska kulkowe, obrabiarki, kupi Biuro Techniczne, Kościuszki 32 tel. 219-18. (166/N)

SPRZEDAM motocykl 200 DKW stan dobry. Wrzesińska 78 m. 4 (Pr 665)

SAMOCHÓD Wanderer 6 cyl. Ka-riolek, jak nowy, okazynie sprze-dam. Sienkiewicza 26, tel. 115-49 (Pr. 669)

Siła

(Rys. z „Daily Graphic“)



Przed swym ślubem Miss z zapalem Rozwalała Twarde skaly.

Narzczoney Glosem czulym Pytal: „Po co Ci muskuly?“

Rzekla: „Bede Mogla dzieki Nim miec rzady Silnej rekli!“

FORTEPIAN Bechsteina, sprze-dam. Oferty z ceną. Dziennik Łódzki „7092“.

OKAZJA 300 kg guzików piaszcz-owych i sweterkowych damskich (drewnianych), kolorowych sprze-dam natychmiast, Nowomiejska 3, w podwórzu Galanteria. (P 1542)

ZAOFIAROWANIE PRACY

POTRZEBNA pomoc domowa zna-jąca gotowanie. Zgłaszać się Le-gionów 61 m. 10 w godz. 17-19. (7040/P)

POTRZEBNA pielęgniarka do mie-sięcznego dziecka. Zgłaszać się Legionów 61 m. 10 w godz. 17-19. (7041/P)

POTRZEBNA natychmiast praso-waczka, chałupnicza do koszul męskich. Piotrkowska 147 m. 4 godz. 10-13. (7128/P)

ENERGICZNEJ gospodyni do cał-kowitego prowadzenia gospodar-stwa poszukuje adwokat, Gaszyl-skiego 17 m. 11. (7135/P)

PANSTWOWA Fabryka Metalowa poszukuje doświadczonych: 1) Kie-rowniczki kuchni, 2) Kierownika gospodarczego. Oferty pod 3468. (7127/P)

MASZYNISTKI wykwalifikowanej do Sekretariatu poszukują Państw. Zakłady Przem. Baw. i Wełn. Nr 22 w Łodzi, ul. Katna 39/41 - Wydział Personalny. (P. 1541)

Redaktor naczelny: ANATOL MIKULKO

Redakcja i Administracja: Łódź, Piotrkowska 96, tel. 123-33 i 123-34. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godz. 13-14, tel. 207-18; zastępca redaktora we wtorek i piątek od godz. 13-14, telefon 125-64; sekretarz redakcji codziennie od 10-12, telefon 209-02; kierownik działu miejskiego od 10-12, telefon 208-95. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Cennik ogłoszeń zamieszczamy w poniedziałki, środy i piątki

Wydawca: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „CZYTELNIK“

Oddito w drukarni Sp. Wyd. „Czytelnik“ Nr 4 - Łódź, Żwirki & Giegiel 2.

DWIE STUDENTKI solidne, wy-płacalne poszukują pokoju. Oferty pod „Siostry“. (7093/P)

ODSTAPIE sklep w śródmieściu. Wiadomość, Traugutta 4 m. 25 od 17. (7094/P)

SKLEP do wydzierżawienia z ur-ządzaniem. Nowo Zarzewska 1. -sklep, dodatki szewskie. (7124/P)

RODOWITA Angielka z mężem Polekiem, studentem medycyny po-szukuje pokoju. Oferty „Angiel-ka“. (7105/P)

SPRZEDAM sklep 2 pokoje z urz-ądzaniem, lub zamienie na pokój z kuchnią. Wiadomość: Pomorska 7 m. 8. (Pr 663)

POSZUKUJE natychmiast pokój 1-2 umeblowany, śródmieście zaplace z góry. Oferty składac pod „Natychniast“, „Prasa“, „Piotrkowska 55. (Pr 666)

MIESZKANIE czteropokojowe wy-gody centrum Łodzi, zamienie na dwupokojowe komfortowe, kuchnia Warszawa. Oferty sub. „Cierpli-wość“. (7090/P)

ZAMIENIE pokój słoneczny, uży-walność kuchni, wygody, łożenie, Andrzejka, na pokój kuchnie wygody. Koszta zwracam. Pośred-nicy požądami. Oferty M. C. (7099/P)

POSZUKUJE pomocy domowej. Warunki dobre. Kilińskiego 46 m. 12. (7079/P)

POMOC domowa potrzebna zarz. Łódź, Piotrkowska 86-3. Czajkow-ski. (7118/P)

DZIEWIARZ-KA na maszynę sa-neczkowe potrzebna, Bednarska 38 (7-7/P)

POSZUKIWANIE PRACY KSIĘGOWY bilansista przyjmie prowadzenie księzek. Oferty „ST“. (3141)

BUCHALTER ma wolne godziny rano, i po południu. Zgłoszenia - „Skarbowiec“. (7125)

KIEROWNICTWO oddziału lub ge-neralne zastępstwo poważnej firmy przyjmie ustosunkowany starszy kupiec. Wszelkie gwarancje. Oferty do Dz. Łódzki pod „7116“. (7116/P)

RUTYNOWANA wychowawczyni poszukuje posady do dzieci od lat trzech. Oferty pod „1355“ „Pra-sa“. Piotrkowska 55. (Pr 664)

POSZUKUJE mieszkania 5-cio po-kojowego do wynajęcia lub za-mienie z Inowrocławiem. Zgłosze-nia Zamenhofska 32 Warsztat Me-chaniczny. (3100)

CELOFANOWE torebki do pończ-och, koszul, ziół itp. wykonu-je: wytwórnia bibulek Piotrkow-ska 49 lokal 15 ceny konkurencyj-ne (6811/P)

KONCESJONOWANY Zakład Elek-tro-Techniczny J. Witenberg i M. Broner. Łódź, ul. Wschodnia 56 - Instalacje siły i światła oraz wszelkie naprawy elektrotechnicz-ne. (Pr 657)

PRACOWNIA robót ręcznych na drucach przyjmuje zamówienia, wykonanie szybkie i solidne. Ul. Kilińskiego 126 Franke. (3143)

ZGUBY I UNIEWAŻNIENIA

UNIEWAŻNIAM skradzione doku-menty, książeczke Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Iwalska Helena, zamieszka Łagiewnicka 25 m. 29. (3146)

ZGINĄŁ pies suczka, ostrowłosy terier, biały w czarne łaty, wabi się „Kropka“. Odprowadzić za wynagrodzeniem ul. Zamenhofska Nr 2 m. 5 telefon 161-08. (3144)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną Urzędu Skarbowego na nazwisko Olesik Jan. Zwrot za wynagrodze-niem. (7101/P)

UNIEWAŻNIAM zgubioną książecz-ke Ubezpieczalni Społecznej - Maria Czapliska, Nawrot 98. (7097/P)

ZGUBIŁEM paszport repatriacyjny Nr 3313 na nazwisko Szwał Adolf. Znalazcę wynagrodzę. Oda-dać Bandurskiego 12/14. (7119/P)

SKRADZIONO kartę rentową i kartę lekarską, Sawicki Ignacy, Lipowa 14-15. (7120/P)

ZAGINĄŁ alzaccki owczarek, wabi się Rex. Zawiadomci: Zgierska 56 tel. 266-30. (278/P)

PRZYBLAKAŁA się wilk podpalany Odebrać Plocka 22-43. (3147)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną RKU - Kutno, Jan Milczarek, Łąkowa 23-2. (7115/P)

ZGUBIONO dowód akademicki L. L. Nr 5244 - Geisler Krystyna, Piotrkowska 107-19. (7110/P)

BRZYBLAKAŁA się suka, duża nakrapiana, biało-szara, łeb czar-ny ze strzałką. Ogrodowa 30 par-ter. Bartosiewicz. (7122/P)

UNIEWAŻNIAM zgubioną legity-mację służbową wydaną przez Państw. Szkołę Techniczną Przemysłową na nazwisko Krzemieński Freda-Artur, Wigury 17. (7098/P)

ZGUBIONO palcówkę, legitymację tramwajową, legitymację Związku Zawodowego. Szuszywdyk Walenty, Felsztynskiego 12. (7091/P)

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU-Siedlce na nazwisko Poczobut-Odlanicki Adam (Pr 667)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną wydaną przez RKU Sieniawice, na nazw. Wasilew-ski Stanisław, wieś Lipie poczta Czarniewice k/Rawy Maz. (3150)

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę emerytalną na nazw. Eleonora Lyszowska zam. Kraszewskiego Nr 48. (3146)

ZGUBIONO 13 bm. na Piotrkow-skiej koło Andrzeja złoty zegarek „Cyma“. Uczciwego znalazcę pro-szę o zwrot za wynagrodzeniem, Piotrkowska 107 m. 7. pr. ofic. I wejście, III p. od 17 pp. (7111/P)

UNIEWAŻNIAM zgubioną książecz-ke Ubezpieczalni na nazwisko Sobieraj Stanisław, Marynarska 55. (7131)

UNIEWAŻNIAM skradzioną legity-mację tramwajową. Zw. Wete-ranów i palcówkę. Helena Krulek Pryncypalna 12. (7097/P)